-1-

南开大学教务处文件

教通字〔2019〕56 号

关于做好我校 2020 年接受国内访问学者

计划申报工作的通知

各学院：

根据教育部高等学校师资培训交流武汉中心《关于做好2020

年高等学校接受教育部中西部青年骨干教师国内访问学者计划

申报工作的通知》（武汉中心函〔2019〕6 号）精神，为做好我

校 2020 年中西部青年骨干教师国内访问学者和一般国内访问学

者接受计划申报工作，现就有关事项通知如下：

一、申报类别

（一）高等学校青年骨干教师国内访问学者项目（以下简称

“骨干访学项目”）。

（二）一般国内访问学者项目（以下简称“一般访学项目”）。

-2-

二、申报条件

培养单位能为国内访问学者提供不低于博士研究生标准的研修

访学条件。

三、学科要求

（一）骨干访学项目：接受学科应为国家重点学科；国家、教

育部重点实验室，国家、教育部工程（技术）研究中心，教育部人

文社会科学重点研究基地等重点科研基地，以及博士后科研流动站

等优势学科。英语类、艺术类、体育类和民族类专业可放宽至博士

点学科。

（二）一般访学项目：接受学科应为博士点学科或培养单位特

色学科。

四、导师要求

（一）骨干访学项目：接受导师一般应为在职博士生指导教师，

师德高尚、学术造诣高深、工作认真负责，主持并承担了能让国内

访问学者参与的科研项目。申报课题必须是指导教师取得的重要成

果和目前正在承担的国家或省部级科研课题。

（二）一般访学项目：接受导师应为博士生导师或博士点学术

造诣较深的教授。目前正在承担能让国内访问学者参与的科研课题。

五、材料报送要求

（一）申报工作以各学院为单位，申报导师须登录南开大学进

-3-

修访学管理系统（http://visiting.nankai.edu.cn）导师入口进入

系统进行网上信息填报。账号登录为信息门户账号及密码。填报截

止日期为2019年 12月1日。各学院教务负责人须在系统里对申报

导师进行审核通过，并于12月 5日前将下载的《2020年国内访问

学者接受计划汇总表》电子版及纸质版一份（签字盖章）上报教务

处合作交流科备案，逾期不予受理。

（二）填写要求：

（1）申请学科按国务院学位办颁布的《学位授予与人才培养学

科目录》（见附件）中标准的学科名称和代码填报，并注明学科情

况，如国家或教育部重点实验室、教育部工程（技术）研究中心、

教育部人文社会科学重点研究基地等。

（2）导师和课题信息务必准确，方便各选派高校及访问学者申

请者查询。

（3）申报骨干访学项目的导师，同时可以招收一般访学项目访

问学者，无须重复填报。

六、有关事项说明

（一）接受计划由我处汇总后上报教育部师资培训交流武汉

中心审核并报给教育部教师工作司审批，审定后的接受计划将在

教育部指定的网站发布。

-4-

（二）未申报国内访问学者接受计划数据库的学科、专业和

导师将不能招收国内访问学者。请各单位认真对待，按时填报。

（三）外校访问学者访学结业后，学校按规定分配访学培养

费至指导教师经费项目中。

我校始终重视国内访问学者的招收工作，同时做好此项工作

也是扩大学校知名度、加强校际交流的有效途径，希望符合条件

的各学院积极组织做好导师申报工作。

附件：学位授予与人才培养学科目录(2005年12月更新）

教务处

2019年 11月 15日

	关于做好我校2020年接受国内访问学者
	计划申报工作的通知